1

Indicação Nº 1282/2020

INDICO À MESA, nos termos regimentais, que se encaminhe ao Senhor

Prefeito, MINUTA DE PROJETO DE LEI aqui anexada, para estudo e criação do dia do

GREMIO ESTUDANTIL E DO REPRESENTANTE DE SALA, sugerindo o dia 09 do mês

de OUTUBRO para se comemore essa efeméride

JUSTIFICATIVA

Esse vereador foi procurado pela União Municipal dos Estudantes

Secundaristas de Itaquaquecetuba, UMES, na pessoa de seu presidente MARCOS TELES a

fim que esse envidasse esforços no sentido de ver criado do Dia do Grêmio Estudantil e do

Representante de Sala, uma vez que esse instrumento e as pessoas envolvidas em muito

contribuem para o crescimento político engrandecimento o sentimento de pertencimento e de

cidadania de Itaquaquecetuba.

Esse pedido tem sua origem no 8º Encontro de grêmios deliberou lutar pela

criação do dia do Grêmio, como forma de reconhecimento a figura representativa do estudante e

também em homenagem à aluna Rita de Cassia do Grêmio da EE Odila Leite dos Santos que

também teve atuação como diretora da UMES - DEMOCRATIZANDO, que veio a  falecer em

2018. Rita representava a realidade, e os sonhos dos Estudantes da nossa região, deixou  a sua

marca de que é possível sim, sonhar independente da sua realidade, e sorrir em todos os

momentos. Os estudantes da nossa cidade levam em suas camisetas uma das suas falas: “Nunca

desista dos seus sonhos”

A homenagem a esses jovens que se dedicam as causas estudantis e sociais é de

grande importância, a fim de manter o elevado nível de consciência social e participação juvenil

nas questões gerenciais de nosso município, principalmente no que diz respeito a educação e o

ambiente escolar.

Logo para que esses esforços não sejam em vão, valorizando cada vez mais a

participação juvenil nos mecanismos a eles inerentes, entendo que se justifica toda a forma de

estimulo para que não deixe de existir o engajamento juvenil nas causas que lhes dizem respeito,

a definição de uma data os fará lembrar e a todos relembrar as bases de uma cidadania forte e

participativa.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 13 de novembro de 2020.

CELSO REIS
Vereador

PSDB

1

MINUTA DE

Projeto de Lei Nº         /2020

 “Institui o dia 09 de Outubro

como o Dia Municipal do

Grêmio Estudantil e do

Representante de sala e dá

outras providências”.

O Prefeito Municipal de Itaquaquecetuba no uso des suas

atribuições que lhe são conferidas faço saber que a Camara Municipa decreta e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1º - Fica instituído o dia 09 de Outubro como: o DIA

MUNICIPAL DO GRÊMIO ESTUDANTIL E DO REPRESENTANTE DE SALA,

na cidade de Itaquaquecetuba e dá outras providências.

Parágrafo único: Ficam autorizadas as instituições públicas e

privadas, por meio de convênios  e  parcerias, promoverem  atividades  e  campanhas

comemorativas e palestras na semana do dia 09 de Outubrode cada  ano, nas instituições  de

ensino, associações e demais órgãos públicos e privados, visando à promoção da

representatividade estudantil, a gestão democrática e o empoderamento juvenil.

Art. 2º- As despesas com a execução desta Lei correrãopor

conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se

necessárias.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Em consonância com o pedido da UNIÃO MUNICIPAL DOS

ESTUDANTES, que no ano de 2019 no seu 8º Encontro de grêmios deliberou a criação do

dia do Grêmio como uma das suas pautas e realizou o pedido a este Vereador, como forma

de reconhecimento a figura representativa do estudante e também em homenagem à aluna

Rita de Cassia do Grêmio da EE Odila Leite dos Santos que também teve atuação como

diretora da UMES - DEMOCRATIZANDO, que veio a  falecer em 2018. Rita representava

a realidade, e os sonhos dos Estudantes da nossa região, deixou  a sua marca de que é

possível sim, sonhar independente da sua realidade, e sorrir em todos os momentos. Os

estudantes da nossa cidade levam em suas camisetas uma das suas falas: “Nunca desista

dos seus sonhos”

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em  de Novembro de 2020.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6Z0G5H9H9A4W9P6
		2020-11-13T15:46:40-0300

		2020-11-13T15:46:40-0300